
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 223 DEL  21-07-2020

OGGETTO: : Impegno di spesa per  versamento diritto proporzionale annuo anticipato.

Concessione mineraria "Terme di Antrodoco"  Comune di Antrodoco e

successiva liquidazione

Il sottoscritto Ing. Cristian Roscetti, Responsabile del Settore Tecnico – Area V:
VISTO l’art. 183 T.U. approvato dal Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

DATO ATTO che il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 è stato approvato
con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 19.06.2020;
VISTO l’art. 20 del vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare

n.30 del 30/4/1992, e successivamente integrato con deliberazione consiliare n.70 del
30/10/1994;
Premesso che il Comune di Antrodoco, era titolare di una concessine di acqua termo-minerale
denominata “Terme di Antrodoco” sita in territorio del Comune di Antrodoco, accordata dalla
Regione Lazio con deliberazione di Giunta Regionale n. 1481 del 03/04/1984, per la durata di
venti anni a decorrere dalla data della sopra citata deliberazione di Giunta Regionale;
Che con lettera n. 8746/03 il Comune di Antrodoco ha chiesto la proroga per ulteriori venti anni,
alla Regione Lazio, per la concessione delle sorgenti di acque minerali denominate “Terme di
Antrodoco”
Vista la deliberazione di G.M. n. 115 del 13.09.2013, con la quale è stato conferito l’incarico
professionale Direttore responsabile dei Lavori, sorveglianza e servizio di prevenzione e
protezione sorgente mineraria denominata “Terme di Antrodoco” al Prof. Marco Petitta;
Visto il D.P.R. n. 128/59 art. 6, primo comma, nel quale si legge che “il titolare deve nominare
un Direttore responsabile dei Lavori”,in possesso delle capacità e delle competenze necessarie
per l’esercizio di tale incarico, sotto la cui responsabilità ricadono costantemente quanto svolto
sul luogo di lavoro;
Visto l’art. 7,comma 1/a del D.L.vo 624/96,cui si prevede che il Datore di Lavoro designa il
responsabile del servizio di prevenzione e protezione;
Ritenuto dover provvedere a tali incombenze, per il corrente anno 2020, tenuto conto che è
stata rinnovata la concessione mineraria con Determinazione della Regione Lazio n. C0248 del
14/02/2005 emessa dal Direttore del Dipartimento Economico ed occupazionale della Regione
Lazio relativa alla concessione di acqua termo- minerale denominata “Terme di Antrodoco”;
VISTA la nota n. 1243 del 11.02.2020, emessa dalla Regione Lazio, con la quale chiede il
versamento del diritto proporzionale annuo anticipato. Concessione mineraria “Terme di
Antrodoco”, per l’importo di € 4.278,49;
CHE trattasi di spesa urgente, indifferibile e non frazionabile;
VISTA la necessità di impegnare una somma di € 4.000,00 disponibili sul Cap. 400 Bilancio
2020 e la somma di € 278,49 disponibili sul Cap. 343 Bilancio 2020;



VISTO l’art. 184 T.U. approvato dal D.L.vo. N.267 del 18.08.00;
VISTO l’art.83 del vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n.42 del 30.04.97;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina, che qui si
intendono integralmente riportate e determinate;
Di impegnare pertanto la somma totale di € 4.278,49 nel seguente modo:
€ 4.000,00 sul Cap. 400 Bilancio 2020;
€ 278,49 sul Cap. 343 Bilancio 2020;

 per versamento diritto proporzionale annuo anticipato, concessione mineraria “Terme di
Antrodoco”;
A liquidare, nel contempo, alla Regione Lazio, Dipartimento Economico e Occupazionale,
Roma, Via R. R. Garibaldi n. 7,  la somma di € 4.278,49 quale diritto proporzionale annuo
anticipato, relativo alla concessione mineraria “Terme di Antrodoco”;

Di dare atto che la somma di € 4.278,49 risulta imputata per € 4.000,0sul cap. 400 Bilancio
2020 g.c.  ed € 278,49 sul Cap. 343 Bilancio 2020 g.c.

DISPONE

Di demandare al Responsabile del Settore Finanziario la materiale emissione del relativo
mandato di pagamento;
La registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del settore competente e la
conseguente trasmissione del servizio Finanziario di questa Amministrazione;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.223 del 21-07-2020 - Pag. 2- COMUNE DI
ANTRODOCO



Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’ art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria

IMP.  N° _________ DEL _____________

ANTRODOCO,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

-F.to  RAG. MARIA LIBERATA FAINA -

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 24-07-2020  R.A. n°  528

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 24-07-2020

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 24-07-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. CRISTIAN ROSCETTI

Determinazione AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n.223 del 21-07-2020 - Pag. 3- COMUNE DI
ANTRODOCO


